报考2011年国际商务师常见问答及解答国际商务师考试 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022__E6_8A_A5_

E8_80_832011_c29_645653.htm 导读：报考2011年国际商务师

常见问答及解答 1.什么是国际商务专业人员职业资格考试制

度？ 【答】为适应我国加入WTO和社会主义市场经济发展的

需要，科学、客观、公正的评价外经贸专业人才，加强外经

贸专业队伍的建设，人事部、商务部在总结国际商务专业技

术资格考试实施情况的基础上，经研究，以人发[2002]70号文

件为准，建立了国际商务专业人员职业资格制度。纳入全国

专业技术人员职业资格证书制度统一规划。 2.具体报名事宜

与办法？ 【答】参加国际商务职业资格考试的人员，由本人

提出申请，单位审核同意，按规定携带有关证件到当地考试

管理机构报名。国务院各部门的所属单位和中央管理的企业

人员参加考试，按属地化原则管理，即参加北京地区的考试

。 3.国际商务专业的含义及所涵盖的学科？ 【答】国际间的

经济贸易往来实践形成了国际商务专业。世界经济全球化迅

猛发展，国际商务从原来单纯的货物进出口贸易，发展到现

在的服务贸易、技术贸易、劳务贸易及各国间的经济合作。

它涵盖的学科有.《中国对外贸易》《国际贸易》《国际贸易

实务》《国际经济合作》《经济学原理》《国际金融》《国

际商法》《营销与企业管理》《国际营销学》《国际经济贸

易法》《外经贸外语》（英语、日语、俄语、法语）。 4.国

际商务专业人员职业资格由那两种资格构成？如何界定这两

种资格？ 【答】国际商务职业资格分为外销员从业资格（初

级）和国际商务师（中级）执业资格。外销员是从事国际商

务专业工作的基本条件。国际商务师是从事国际商务专业关

键岗位的必备条件。 5.哪些部门负责国际商务职业资格考试

工作？ 【答】人事部、商务部共同负责。 6.国际商务职业资

格考试时间？ 【答】每年组织一次考试。考试时间定于每

年9月中旬的一个双休日。2011年考试时间是9月24、25日两天

。国际商务执业资格考试分2个半天进行。即：上午（8

：30-11：30）考《国际商务理论与实务》；下午（2：00-5

：00）考《国际商务专业知识》。每个科目的考试时间为3个

小时。 7.国际商务师职业资格考试的课程和考试题型？ 【答

】2004年国际商务师职业资格考试设《国际商务理论与实务

》《国际商务专业知识》和《业务外语》3个科目。其中《业

务外语》科目应参加全国职称外语等级考试中的B级考试。

《国际商务理论与实务》包括《中国对外贸易》《国际贸易

》《国际贸易实务》《国际经济合作》 考试题型.单、多项选

择题、判断题、名词解释、简答、计算、案例分析7种题型。

《国际商务专业知识》包括《经济学原理》《国际金融》《

国际商法》《营销与企业管理》 考试题型.单、多项选择题、

判断题、名词解释、计算、案例分析6种题型。 8.申请参加国

际商务师执业资格考试人员应具备的条件？ 【答】参加国际

商务职业资格考试的人员，必须遵守中华人民共和国宪法和

法律、法规，恪守职业道德。申请参加国际商务师职业资格

考试的人员，应符合上述基本条件、取得全国职称外语等级

考试B级合格证，并具备下列条件之一. 1）取得大学专科学历

，从事外经贸专业工作满5年； 2）取得大学本科学历，从事

外经贸类工作满4年； 3）取得双学士学位或研究生班毕业，

从事外经贸类工作满2年； 4）取得硕士学位，从事外经贸类

工作满1年； 5）取得博士学位； 6）取得外销员从业资格，

从事外经贸类专业工作满8年； 9.谁来颁发国际商务职业资格

证书？适用范围和有效期？ 【答】国际商务职业资格考试合

格，由各省、自治区、直辖市人事部门颁发人事部统一印制

，人事部、商务部共同用印的《中华人民共和国外销员从业

资格证书》或《中华人民共和国国际商务师执业资格证书》

。职业资格证书全国范围有效。有效期一般４年，有效期满

前3个月，持证者应到注册登记机构再次办理注册手续。注册

登记内容变更，应及时到原注册登记机构办理变更手续。 10.

国际商务职业资格的聘任和使用办法？ 【答】取得外销员从

业资格证书的人员，用人单位科可根据需要，聘任助理国际

商务师或其他经济系列初级专业职务。取得国际商务师执业

资格证书的人员，用人单位可根据需要，聘任国际商务师或

其他经济系列中级专业技术职务。 相关推荐： 2011年国际商

务师备考初期需了解事项 2011年国际商务师考试时间 2010年

国际商务师考试成绩查询时间 欢迎进入：2010国际商务师课

程免费试听 更多信息请访问：百考试题论坛国际商务师

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com